Source

GRATIAN, C. 7 q. 1 c. 15 — CTOL.675.14

[D278] SERMO SACERDOTIBVS UTILIS.

O sacerdotes domini dico uobis modo: quod ante non dixi. In cena domini oportet crisma consecrari. quare? Quia in illa die christus cetera crismata noui testamenti incoauit. Omni anno celebrat ecclesia cenam domini. et passionem. et resurrectionem *{sic}* ita et omni anno nouum crisma consecrat ecclesia. et quoniam damus uobis sanctificatum oleum tribus modis sanctificatum id est oleum sanctum. et oleum crismatis. et oleum infirmorum. Cum oleo sancto debetis signare infantes in pectore. et inter scapulas. antequam mittantur in fontem baptismatis. et postquam ascenderint de lauacro. debe *{debere corr.}* signare eos in uertice cum oleo crismatis in modum crucis. et in fontem baptismatis debetis mittere oleum crismatis antequam infantes in eo mergantur. Et non licet aquam baptismatis spargere super homines postquam crisma in eam [f. 44v] missum fuerit. ne bis baptizentur. Cum oleo infirmorum debetis unguere infirmos sicut

apostolus iacobus docuit. ut alleuet eos dominus. et si in peccatis sint: dimittentur eis. {Iac 5:15} Ipsi autem infirmi debent confiteri peccata sua sacerdoti. et rogare humiliter ut eos unguant. et non licet eos unguere nisi rogent. et confessionem faciant. **E**t si conualecant ex infirmitate: licet eis manducare carnem. et uti coniugio cum timore dei. Et si iterum uel tercio infirmentur: licet eos unguere. et infirmus debet accipere communionem: quando eam deglutire. potest. Nec licet mittere communionem in os seminecis: quando eam glutire non potest. quia debet manducare eam sicut scriptum est. **Q**ui manducat meam carnem et bibt sanguinem meum: in me manet et ego in eo. {Io 6:56} **Q**uidam uero infirmi sunt tam hebetes. ut estimant se ideo mori si communionem accipient. et nos dicimus si omni die cum fide accipiat: non nocebit ei. sed proficit ad remissionem peccatorum. et ad tutelam contra insidias diabolicas. **E**t hoc scitote quod infantibus baptizatis statim debetis dare communionem. et omni die quamdui in albis sunt: debent habere missam. et parentes eorum pro ipsis offerant. debetis modo habere tria uascula munda et consignata ad tam sancta dona tenenda. **H**oc est ampullam ad oleum sanctum. ampullam ad oleum crismatis. ampullam ad oleum infirmorum. quia non audemus hec tria crismata simul miscere in uno uase. quoniam singillatim sanctificata sunt ad singula mysteria. et uos debetis singillatim. scitote etiam quod non licet habere conuiuum in ecclesia dei. nec secularia colloquia nisi orationes sanctas. et qui in ecclesia uigilant non manduent in ea nec bibant. quod si faciunt deum irritant. **E**t scitote quia calices debent omni ebdomada lauari. et ipsa aqua lauationis fundi circa altare. **E**t sanctificate salem et aquam omni dominica die ante missam. et spargite per ecclesiam et super populum adstantem. et in domibus uestris. et tenete ipsam aquam usque ad alteram dominicam. **E**t scitote quia non licet celebrare missam cum solo uino nec cum sola aqua. sed debent miscere simul uinum et aqua. quia uinum significat nostram redemptionem per sanguinem christi. et aqua significat populum dei pro quo ipse passus est. **D**ebet namque sacerdos dei sollicite curare. ut oblatio eius munda sit et non uetusta. et mixtura quam in calice miscet liquida sit et pura. quia dicit propheta. **M**aledictus qui facit opus dei negligenter. {Ier 48:10} Ideoque non debet quislibet cecus celebrare missam. quia non potest uidere si mundum est quod offert. **M**agnam itaque gloriam et magnam mercedem adquirit sibi sacerdos apud deum: qui bene et caste ei ministrat. et satis sancta est uita sacerdotum et ministrorum dei in clero: si ordines suos in ministrando sollicite et caste et honeste custodiant. **V**os decet. esse. magistros. et [f. 45r] docere discipulos. non carnales filios: sed spiritales. quia maximum lucrum inde potestis adquirere. sicut dicit daniel propheta. **Q**ui autem docti fuerint. fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iusticiam erudiant multos: quasi stelle in perpetuas eternitates. {Dn 12:3} **Q**uidam uero presbiteri implet alabastrum suum de sacrificio quod in pascha domini sanctificant. et conseruant per totum annum ad infirmos. quasi sanctior sit ceteris sacrificiis. sed nimium insipiente agunt. quia nigrescit et putrescit tamdui conseruatum. et liber penitencialis pro tali negligencia penitenciam docet magnam. aut si a muribus comestum sit. aut ab auibus raptum. **T**am sanctum est sacrificium quod hodie sanctificatur. quam illud quod in die pasche consecratum est. et ideo debetis a dominica in dominicam. aut per duas. uel maxime per tres ebdomadas {sic} tenere sacrificium in alabastro mundo ad infirmos ne nigrescat aut putrescat. si diutius seruetur. **N**am in lege moysi ponebant sacerdotes semper omni sabbato panes

propositionis calidos in tabernaculo coram domino. et in sequenti sabbato sumebant illos soli sacerdotes et edebant. et alios nouos pro eis ponebant. Licitum est nobis et uobis uiuere de sorte dei id est de donis que in munere deo offeruntur. sed non licet ui extorquere. quia ministri dei debemus esse non exactores. **P**resbiter missam celebrans et non audens sumere sacrificium acusante conscientia sua: anathema est. quia minus peccatum est sumere sacrificium quam sanctificare indignus. **E**t qui aliquid gustauerit aut edendo aut bibendo non presumat legere nec epistolam nec euangelium. quia si facit: deum inhonorat. et seipsum condemnat. Qui bis unum sacrificium consecrat: similis est illi qui unum infantem bis baptizat. et uterque anathema est. **E**t non licet aliquid ponere in ecclesia dei. nec uasa. nec utensilia. nec granum. nec aliquid nisi que ad ministeria ecclesiastica pertinent. Sufficit sacerdotoi {sacerdoti corr.} unam missam in una die celebrare. quia christus semel passus est. et totum mundum redemit. Non modica res est missam facere. et ualde felix est. qui unam celebrare digne poterit. **Q**uidam tamen pro defunctis unam faciunt. et alteram de die si necesse. est. Nam qui pro pecuniis aut adulacionibus secularium presumunt plures in una die facere missas: estimo non euadent condempnationem. Uidi etiam et audiui aliquos ad unam missam dicere X uel XII uel XV collectas ante epistolam. et post communionem similiter. quod nobis ualde ineptum. et indecens uidetur. **U**nam solam sufficit dicere. aut III siue V et maxime VII. Uidi etiam in sancto canone. id est Te igitur. terribiliter peruersum. siue auctum contra fidem. sed cauendum est de talibus et corrigendum per recta exempla. **C**auendum est quoque sacerdotibus. ut non sint iudices in condempnationem hominis. Non enim sacerdos constitutus ad hoc: ut sit iudex. furum aut latronum. [f. 45v] et si mihi non credis: audi uerba christi. **D**ixit quidam de turba ad iesum. **M**agister dic fratri meo. ut diuidat mecum hereditatem. At ille dixit ei. Homo. quis me constituit iudicem aut diuisorem super uos? {Lc 2:13–14} christus qui omnia nouit. noluit iudicare de una hereditate. et tu estimas te posse sine culpa de furibus aut latronibus iudicare? **C**ause. ne forte dicatur tibi a christo. **Q**uis te constituit iudicem furum et latronum? Nam christus mittens discipulos ad predicandum. dixit eis. **I**te. Ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos. {Lc 10:3} Nam agnus innocens est. et non habet morsum malicie. **Q**ui uero iudex aut aut {sic} occisor latronum est: non potest inter agnos innocens computari. **E**t ueraciter apostoli neminem persecuti sunt. neminem occiderunt. sed ipsi multas persecuciones pro fide christi. et ad ultimum mortem perpessi sunt. Seculares iudices debent iudicare de furibus. et latronibus. quia canones prohibent episcopos uel clericos de his iudicare. **E**t paulus dicit. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus. {2 Tim 2:4} Si fures te persequuntur: scito quia multe sunt tribulaciones iustorum. et de omnibus his liberauit eos dominus. {Ps 33:20}

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 41)

Source

ÆLFRIC Ep.3.1–37, 41–9, 63, 68–88 (ed. Fehr, 58–67), abbrev. Note: two short passages after 'uos debetis singillatim' and 'scitote etiam quod non licet' are omitted, probably through homoioteleton.

The following two texts have been added in the margins of Barlow 37, fols 44v and 45r by Hand A. If meant as glosses on the text, there is no indication on the page of to which text sections they pertain; nevertheless, the subject matter of D278a (the medical and spiritual value of consecrated ointment, i.e the oil for healing the sick and the oil

of catechumens) and of D278b (why balsam is added to [consecrated] oil [the chrism?]) point to D278's 'damus uobis sanctificatum ... uos debetis singillatim' (Fehr, cc. 4–22: on the uses of the three oils: 'holy' oil, the chrism, and oil for the sick).

[D278a] Quare preceptum est. ut ex oleo consecrato infirmi et cathecumini ungantur. Ideo ut ex uisibilibus: inuisibilia facilius capiantur. Sicut enim oleum fugando infirmitatem et recreat artus fessorum et lumen prestat⁵³ eis: sic credendum est quod in unctione olei consecrati. quod est signum fidei: peccata fugando: sanitatem anime confert. et lumen ei praestat.⁵⁴ Oleum uisibile in signo est. Oleum inuisibile in sacramento. Oleum spirituale intus est. Ex oleo infirmorum auctoritatem accepimus ab apostolis. Ex oleo cathecuminorum: ab apostolicis uiris. Potest deus oleum spirituale. sine corporali: tribuere. Sed quia apostoli pro infirmis. apostolici pro cathecuminis. hac arte usi sunt: non sine peccato. potest. dimitti. quia eorum auctoritas consecrauit. Sicut antiqui iusti sine circumcisione placuerunt deo. Sed postquam eis preceptum fuit ut circumciderentur: euenerit quod nisi hec facerent. peccati uinculis tenerentur.

Source

Liber quare 19 (ed. Götz, 10) — cf. AMALAR. Lib.officialis 1.12.3–5 (ed. Hanssens, 67–8)

[D278b] Quare balsamus additur oleo. Ideo quia oleum per artus fessorum recreat. rectam conuersationem significat. Balsamus qui boni odoris. et odorem foris parat:⁵⁵ doctrina significat. Vbi hec duo coniuncta fuerint perfectum faciunt seruientem. Balsamus ideo oleo additur. ut omnes qui ex eo uncti fuerint operante gratia spiritus sancti. conuersationem. doctrine iungere nitantur. hec autem duo id est uita et doctrina sunt connexa in VII donis spiritus sancti propter que crismalis unctio fit. Sapientia primum et intellectus. Sapientia ad uitam. intellectus: ad doctrinam. Consilium ad doctrinam. fortitudo ad uitam. Scientia ad doctrinam: pietas ad uitam. Spiritus timoris: ad uitam. habet crisma offitium per se. Inchoatur. ad sursum corda. finitur: ad per dominum nostrum.